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1. Základná charakteristika Obce Sirník  
  

Identifikácia účtovnej jednotky Názov: Obec Sirník Sídlo: Hlavná 152/21 

Pošta: 076 03 Hraň IČO: 00331902 DIČ: 2020773557 Kontakt: 056/679 02 

79 E-mail: obecsirnik@trenet.sk Štatutárny zástupca: Viktor Kalán  
  
  
Obec je samostatný správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá 

samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri 

výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

  

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom roku je 

rozpočet obce, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce. Vyjadruje samostatnosť 

hospodárenia obce, obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k 

právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce, ako aj k 

obyvateľom žijúcim na území obce.  

  

Účtovníctvo obce sa vedie podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 

predpisov a v zmysle § 20 zákona sa vyhotovuje táto výročná správa.  

  

  

1.1 Geografické údaje  
  

Geografická poloha obce : Obec Sirník leží vo Východoslovenskej nížine na nive Ondavy.   

  

Výmera katastra obce : 582 ha  

  

Nadmorská výška : 125 m. n. m.  

  

  

1.2 Demografické údaje  
  

Počet obyvateľov k 31. 12. 2023: 550  

  

muži: 265  

  

ženy: 285  

  

  

  

Národnostná štruktúra : národnosť slovenská, maďarská, rómska  
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Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania:  

- reformovaná kresťanská cirkev  

- náboženská spoločnosť Svedkovia Jehovovi  

- gréckokatolícka cirkev  

- rímskokatolícka cirkev  

  

  

  

1.3 Symboly obce  
  

Napriek evidentnej starobylosti Sirník bol a je relatívne malou obcou. Jeho obyvatelia sa v 

minulosti zaoberali predovšetkým chovom dobytka a vinohradníctvom. Toto pre nich 

charakteristické zamestnanie vyplývalo z miestnych pôdnych a klimatických podmienok 

typických pre dolnú časť Východoslovenskej nížiny. Považovali ho za tak dôležité, že sa ho 

rozhodli symbolicky preniesť aj do znaku na svojej obecnej pečate.  

Jej podobu vieme do určitej miery rekonštruovať podľa atramentových pečiatok - odtlačkov 

kovového pečatidla oválneho tvaru, ktoré bolo vytvorené buď v druhej polovici 18. alebo v 

prvej polovici 19. storočia. Kruhopis vyrytý po jeho obvode je čitateľný len sčasti. Dá sa však 

zistiť, že bol v maďarčine a znel: SZURNYEG ( alebo SZURNYEK ?) KOZSÉG PETSÉTJE.  

Za uvedeným textom nasledoval pravdepodobne rok, v ktorom bolo pečatidlo vyrobené. No v 

tejto časti sú už pečiatky natoľko rozmazané, že číselné vyjadrenie sa nedá vôbec prečítať.   

  

Obecný znak Sirníka bol vyrytý v strede pečatného poľa. Hoci je viditeľný iba v obrysoch, 

jeho obsah sa dá identifikovať takmer na sto percent. Predstavujú ho do vencovitého poloblúka 

stočené a dolnými koncami prekrížené vavrínové ratolesti. V dolnej časti oblúka je stvárnená 

figúra (heraldicky) doprava bežiaceho kanca, nad ním postava muža v kabátci, držiaceho v 

pravej ruke veľký strapec hrozna. Medzi oboma symbolmi je ešte situovaný akýsi bližšie 

neurčiteľný symbol, či možno iba nejaký ornamentálny prvok. Zdá sa, akoby išlo o jeden 

stredne väčší a dva po stranách menšie ozdoby kruhovitého tvaru, ktoré by sme si mohli aspoň 

pomocne (pracovne) charakterizovať ako kamene.   

  

Opis erbu: Na červenom polkruhovom štíte sú po stranách do dvoch tretín jeho výšky vedené 

a dolu prekrížené zlaté (žlté) vavrínové ratolesti, medzi nimi v dolnej polovici štítu strieborný 

(biely) kanec, v hornej polovici strieborný (biely) muž v trojštvrťovom kabátci a v pravej 

ohnutej ruke so zlatým (žltým) veľkým strapcom hrozna, pod jeho nohami tri zlaté (žlté) 

kamene (stredný väčší, postranné menšie).   



  5  

  

Obecná vlajka  

  

  

  

Obecný erb  

   

1.4 História obce  

Osídlenie v oblasti obce Sirník je známe od neolitu. Bolo tu objavené sídlisko bukovohorskej 

kultúry s kanelovanou keramikou, ako aj mladšie nálezy zo staršej a mladšej doby bronzovej. 

Nájdené boli hallštattské, laténské a slovanské sídliskové nálezy.  

Archeologické nálezy potvrdzujú, že osídlenie v dnešnom katastri obce jestvovalo od 8. storočia 

a patrí k najstarším slovanským sídliskám v okolí. Prvá správa o dedine sa zachovala v listine 

o majetkoch kláštora v Zaste, napísanej okolo r. 1067.  

Obec je doložená od roku 1403 ako Zywrnegh, z roku 1438 ako Zwrnyhegh, z roku 1446 ako 

Zywrnyegh, z roku 1773 ako Szurnyek, z roku 1920 ako Sirnek, z roku 1948 ako Sirník, 

maďarsky Szürnyeg.  

V roku 1419 bola zemianskym majetkom. V roku 1557 mala 10 port. Od roku 1598 do 19. 

storočia boli zemepánmi Barkóczyovci a iní. V roku 1715 mala obec 10 opustených a 8 

obývaných domácnosti, v roku 1787 mala 51 domov a 348 obyvateľov, v roku 1828 mala 82 

domov a 628 obyvateľov. Zaoberali sa najmä chovom dobytka. Sirník bol poľnohospodárskou 

obcou. V rokoch 1938-1944 bola obec pripojená k Maďarsku.  

 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Neolit
http://sk.wikipedia.org/wiki/Bukovohorsk%C3%A1_kult%C3%BAra
http://sk.wikipedia.org/wiki/Bukovohorsk%C3%A1_kult%C3%BAra
http://sk.wikipedia.org/wiki/Bukovohorsk%C3%A1_kult%C3%BAra
http://sk.wikipedia.org/wiki/8._storo%C4%8Die
http://sk.wikipedia.org/wiki/8._storo%C4%8Die
http://sk.wikipedia.org/wiki/8._storo%C4%8Die
http://sk.wikipedia.org/wiki/8._storo%C4%8Die
http://sk.wikipedia.org/wiki/1067
http://sk.wikipedia.org/wiki/1067
http://sk.wikipedia.org/wiki/1403
http://sk.wikipedia.org/wiki/1403
http://sk.wikipedia.org/wiki/Porta_%28da%C5%88ov%C3%A1_jednotka%29
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Bark%C3%B3czyovci&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Bark%C3%B3czyovci&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Farsk%C3%A9_kr%C3%A1%C4%BEovstvo
http://sk.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Farsk%C3%A9_kr%C3%A1%C4%BEovstvo
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1.5 Výchova a vzdelávanie  
  
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie v obci poskytuje:  

- Základná škola, Hlavná 7, Sirník  

- Materská škola, Garážová 157, Sirník  

  

  

1.6 Sociálne zabezpečenie  
  
Obec zabezpečuje opatrovateľskú službu prostredníctvom vlastných terénnych sociálnych 

pracovníkov a opatrovateliek v rámci projektu „Poskytovanie opatrovateľskej služby v obci 

Sirník.  

Nevlastní však vlastné zariadenie pre seniorov. Najbližšie zariadenia pre seniorov:  Domov 

sociálnych služieb v Novosade , Strede nad Bodrogom a v Trebišove.  

  

 1.7 Hospodárstvo  

  
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci:  

  

SHR František Šváb  

SHR Miroslav Maďar ,AGROCENT s.r.o.,  

Margita Ješová – predaj kvetov  

Ľuboš Novomeský – stavebné, kompletizačné a ukončovacie práce  

Rozličný tovar DENISA – Horosová Oľga  

RS Servis – Radoslav Seman  

Milka – krajčírstvo, Emília Ješová  

RS bar- Radoslav Seman  

H Market - Henrietta Kočišová  

  

  1.8 Organizačná štruktúra obce k 31.12.2023  

  
Starosta obce : Viktor Kalán  

  

Zástupca starostu obce: Arpád Kačo  

  

Hlavný kontrolór obce:  Ing. František Feďák  

  

Obecné zastupiteľstvo:   

Arpád Kačo  

Roland Horos  

Mgr. Valéria Nagyová  

Bc. Monika Hangyáková  

Mgr.Branislav Maďar  

Slavomír Leco  

Mgr.Marcel Zelvay  

  



  7  

  

Komisie OZ:  

Komisia na ochranu verejného záujmu podľa Ústavného zákona NR SR č.357/2004 Z.z.  

čl.7 odst. 5 písmena a) v znení Ústavného zákona NR SR č. 545/2005 Z.z. v zložení: 

Predseda komisie: Mgr. Valéria Nagyová- MOST-HÍD  

členovia :  Mgr.Branislav Maďar - KDH  

         Bc.Monika Hangyáková-SMER-SD  

                  Slavomír Leco -Alliancia/Szővetség 

  

2. Rozpočet obce na rok 2023 a jeho plnenie  
  
Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom 

roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku. 

Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy.   

Rozpočtový rok je zhodný s kalendárnym rokom. Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť 

hospodárenia obce.  

  

Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy:  

  

- k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce, - ako 

aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre nich zo zákonov a z iných    

všeobecne záväzných právnych predpisov, zo VZN obce, ako aj zo zmlúv.  

  

  

Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí : - 

podiely na daniach v správe štátu,  

- dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,  

- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok.  

  

Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým organizáciám a príspevkovým 

organizáciám zriadeným obcou, a k iným právnickým osobám, ktorých je zakladateľom.  

  

Rozpočet obce môže obsahovať finančné vzťahy :  

- k rozpočtom iných obcí,  

- k rozpočtu vyššieho územného celku, do ktorého územia obec patrí, ak plnia spoločné    úlohy.  

  

V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom.  

  

Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky, kapitálové príjmy a 

kapitálové výdavky a finančné operácie.  

  

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet na rok 2023.  

Obec v roku 2023 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7) zákona 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov.   

  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.   
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Rozpočet bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2022 uznesením č. 

13/XII/2022.   

 

 

 Zmeny rozpočtu v roku 2022 boli prevedené rozpočtovým opatrením, schváleným obecným 

zastupiteľstvom:  

  

Rozpočtové opatrenie č. 1 schválené dňa 28.06.2023  uznesením č. 87/VI/2023   

  

Rozpočtové opatrenie č. 2 schválené dňa 28.09.2023  uznesením č. 101/IX/2023  

  

Rozpočtové opatrenie č. 3 schválené dňa 20.12.2023 uznesením č.143/XIII/2023  

 

  

  

2.1. Plnenie rozpočtu k 31.12.2023  
                                                                             Plnenie                              Rozpočet  

Bežné príjmy  559.186,38 €  536.000,00 €  

Bežné výdavky  506.075,46 €  503.076,00 €  

Prebytok bežného rozpočtu  +53.110,92 €  +32.924,00 €  

  

Kapitálové príjmy  106.828,00 €  77.000,00 €  

Kapitálové výdavky  162.805,96 €  176.924,00 € 

Schodok kapitálového rozpočtu  -55.977,96 €  -99.924, 00 €  

  

Príjmové finančné operácie                                                 98.704,58    67.000, 00 €  

Výdavkové finančné operácie    4.044,00 €  0,00 €  

Rozdiel finančné operácie  +94.660,58 €  +67.000,00 €  

  

Príjmy bežné a kapitálové   666.014,38 €  613.000,00 €  

Výdavky bežné a kapitálové  668.881,42 €  680.000,00 €  

Hospodárenie   -2.867,04 €            -  67.000,00 €  

  

  

Celkom príjmy:                                                                  764.718,96 €             680.000,00    

Celkom výdavky:                                                               672.925,42 €              680.000,00   
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2.2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 v €:  
  

  

Rozpočet na rok 2023  Skutočnosť k 31.12.2023  % 

plnenia  

680.000,00  764.718,96   112,46  

  

  

  

  

Bežné príjmy – daňové:  

  

Rozpočet na rok 2023  Skutočnosť k 31.12.2023  % plnenia  

256.200,00 239.783,19  93,59 

  

a) Výnos z podielových daní (daň z príjmov FO, PO)zo ŠR/DR  

Z rozpočtovaných 238.000,- € výnosu podielových daní bolo plnenie vo výške 222.535,53 € 

(plnenie 93,50 %)  

  

b) Daň z nehnuteľností  

   

Daň z pozemkov :rozpočet 7.000,00 € plnenie 6.344,81 € /(90,64 %)  

  

Daň zo stavieb : rozpočet  8.500,00 €, plnenie 8.139,65 €  (95,76 %)  

  

c) Daň za psa: rozpočet 500,00€, plnenie 470,00 € ( 94,00 %)  

   

d) Daň za vývoz komunálneho odpadu: rozpočet 2.200,00 €, plnenie  2.293,20 € (104,24%)  

  

   

  

Bežné príjmy – nedaňové:  

  

Rozpočet na rok 2023  Skutočnosť k 31.12.2023  % plnenia  

29.650,00 €  32.824,46 €                110,70 

  

a) Príjmy z vlastníctva majetku  

Z rozpočtovaných 5.000,00 € bol skutočný príjem vo výške 5.328,94 € , čo je 106,58 % plnenie. 

Ide o príjem z prenajatých pozemkov .  

 

b) Administratívne a iné poplatky a služby: 
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Z rozpočtovaných 13.100,00 € bol skutočný príjem vo výške 16.387,65 € čo je 125,10 % 

plnenie nasledovne: overovanie:718,00 €, ostatné  poplatky :2.147,64  €,  poplatky a platby 

:3.743,19, ŠKD :206,00 €, školné v MŠ:273,00  €, poplatky za stravne :8.635,95 €, za 

znečistenie ovzdušia :663,87 €   

  

c) Iné nedaňové príjmy  

Z rozpočtovaných 11.550,00  € bol skutočný príjem vo výške 11.107,87 €, čo je 96,17 % 

plnenie nasledovne:  príjmy z dobropisov OÚ  8.310,14 €, príjmy z dobropisov ZŠ 1.351,48 €, 

príjmy z dobropisov MŠ 1.331,85 €,  ostatné vrátky RZZP:14,40 €, vrátky:100,00 € 

    

  

  

d) Granty a transfery  

Z rozpočtovaných 250.150,00 € bol skutočný príjem vo výške 286.578,73 € čo je 114,56 % 

plnenie.  

  

Obec prijala nasledovné granty, transfery a dotácie:    

  

P.  

č.  

Poskytovateľ dotácie  suma v €  Účel  

1.  RÚŠS  55.449,00  Základná škola  

2. FO + PO 150,00 Granty – Vydanie monografie 

3 MV SR 19,60 Register adries 

4 OÚ 48,28 Činnosť skladníka CO 

5. MV SR 1.200,37 Voľby, Referendum 

6.  RÚŠS   486,00 Vzdelávacie poukazy  

7.  RÚŠS   3.801,00  Materská škola – predškolská výchova  

8.  MV SR  183,15  REGOB  

9.  Ministerstvo ŽP  61,40  Starostlivosť o ŽP  

10.  MŽP SR 184,80  Dotácia ŽP  

11. MŽP SR 47,46 Rodinia 

12. ÚPSVaR 13.541,80 Preplatenie nákladov 

13.  MH SR  216,32 Energošeky 

14. ÚPSVaR  92,00 Osobitný príjemca RP 

15.  MF SR 5.628,39 Dôsledky inflácie 

16.  MŽP  184,80 Horizon Energy 

17. ÚPSVaR 3.395,90 Dotácia strava 

18.  RÚŠS  600,00 Škola v prírode 

19.  RÚŠS 150,00 SZP 

20.  ÚPSVaR 33,20 Dotácia na školské potreby 
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21. RÚŠS 2.300,09 DK-energie 

22. RÚŠS 1.272,00 Edukačné publikácie 

23. RÚŠS 571,00 NFP na prevádzku 

24. ÚPSVaR 1.226,80 Dotácia strava MŠ 

25. MHSR 195,22 Energošeky 

26. PJ MV SR 7.898,90 MOPS 

27. Inpl.agentúra 

MPSVaR 

41.026,42 Transféry TSP 

28. MPSVaR 13.600,00 Poskytovanie opatr.služby v obci Sirník 

29. MF SR 5.065,55 Dôsledky inflácie 

30. VÚVH 30,00 dotácia 

31.   Environmentálny fond 127.919,28  Uloženie odpadu na skládke 

  

Kapitálové príjmy:  

 Rozpočet na rok 2023  Skutočnosť k 31.12.2023 

77.000,00  106.828,00 

  

Úrad vlády – Rekonštrukcia multifunkčného ihriska : 8.000,00 € 

MAS TOKAJ -ROVINA: Cyklotrasa :35.000,00 € 

Environmentálny fond : Predchádzanie vzniku a zhodnocovania BRKO: 63.828,00 €   

  

Príjmové finančné operácie  

  

Rozpočet na rok 2023  Skutočnosť k 31.12.2023  

67.000,00 €  98.704,58 €  

  

Z rozpočtovaných 67.000,- € bol skutočný príjem vo výške 98.704,58 €,čo predstavuje  

147,32 % čerpanie. V tom sú zahrnuté nevyčerpané finančné prostriedky z 

predchádzajúcich rokov vo výške 53.394,57 €, Dlhodobý úver vo výške :35.000,00 €  €, 

prevod prostriedkov z peňažných fondov vo výške 10.310,01 €.  

 

2. 3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2023 v €.:  
  

Rozpočet na rok 2023  Skutočnosť k 31.12.2023  % plnenia  

680.000,00 €  672.925,42 €  98,96 %  

  

Bežné výdavky v €:  

  

Funkčná klasifikácia  Rozpočet  Skutočnosť  
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Výdavky verejnej správy  158.687,00  164.128,52 

Finančná a rozpočtová oblasť  3.000,00  3.452,78 

Všeobecné verejné služby  1.600,00 1.706,15 

Transakcie verejného dlhu  0,00  252,70 

Civilná obrana  100,00                    0,0         

Verejný poriadok 0,00                   0,0 

Cestná doprava 300,00         0,0 

Nakladanie s odpadmi  45.600,00  46.884,05 

Bežné transfery                 100,00 0,0  

Verejné zdravotné služby                    0,00 0,0 

Verejné osvetlenie  12.500,00  5.420,00 

Kultúrne služby   12.430,00 15.045,94 

Ochrana prírody a krajiny  0,00  0  

Potraviny 10.000,00 12.332,86 

Kultúra 0,00 0,00 

Predškolská výchova MŠ O.K.  75.126,00 78.556,93 

Školské stravovanie v ZŠ a MŠ -ŠJ           23.433,00  23.911,00 

Poskytovanie opatrovateľskej služby 20.750,00 25.129,46 

Sociálne zabezpečenie – TSP 37.500,00 39.728,72 

Vzdelávanie – Základná škola  P.K.   80.050,00  78.160,79 

Zariadenie pre záujmové vzdelávanie ŠKD  21.900,00         11.365,56  

   

   

 503.076,00 506.075,46 

  

O.K. originálne kompetencie - financovanie z podielových daní  

P.K. prenesené kompetencie – normatívne FP z MV SR  

  

  

  

  

  

   

Podrobný rozpis bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie:  

  

Funkčná klasifikácia  Rozpočet v €  Skutočnosť v €  

Mzdy OU,  CnTP                 65.000,00  74.486,84 

Odmeny poslancom                    3.500,00                  4.795,10  
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Odvody OU, CnTP, poslanci                    26.050,00  27.904,50 

Cestovné OÚ, TSP 2.700,00  3.470,76 

Energia, voda, poštovné 18.350,00 14.564,31 

Materiál, reprezentačné                    15.637,00                  11.568,35  

Údržba, prepravne                      3.200,00  3.200,38 

Poistné ,SF 2.050,00 2.144,94 

Všeobecné a špec. služby                    20.100,00              20.917,55  

Členské príspevky OZ,NO                      2.100,00                     1.075,79  

0111-Výkonné a zákonodarné orgány                 158.687,00                164.128,52 

      

Poplatky a odvody                      3.000,00                     3.452,78 

0112- Fin. a rozpočtová  oblasť                     3.000,00                     3.452,78  

      

Všeobecné verejné služby -Voľby                     1.600,00   1.706,15 

0160- Všeobecné ver. služby                     1.600,00   1.706,15 

   

Splácanie úrokov 0,00 252,70 

 0170-Transakcie verejného dlhu 0,00  252,70 

   

Civilná obrana 100,00 0,00 

0220-Civilná obrana                      100,00 0,00 

      

       

Všeobecné služby             300,00         0,00  

0451- Cestná doprava                       300,00                 0,00  

      

Mzdy                   13.000,00                   13.424,39  

Odvody                       5.000,00  5.165,06 

Materiál  12.000,00                     12.344,83 

Údržba prevádzkových strojov                   2.500,00  1.879,68 

Všeobecné služby                   11.500,00   11.793,12 

Poistné 1.000,00 965,57 

Odmeny a príspevky 600,00 1.311,40 

0510-Odpadové hospodárstvo                     45.600,00                   46.884,05  

      

Ochrana prírody - ŽP                         100,00                           0,00  

0540-Ochrana prírody a krajiny                         100,00                         0,00  

      

Energia VO, fontána 12.500,00 5.420,00 

 Údržba VO 0,00  0,00 

 0640-Verejné osvetlenie 12.500,00 5.420,00 

   

Kultúrne podujatia 12.130,00 14.877,70 
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Poplatky                          300,00  168,24                        

0820-Kultúrne služby                   12.430,00                   15.045,94 

   

   

Materská škola TP, príplatky                 45.500,00  47.288,41 

Odvody                    15.220,00                  16.853,50  

Cestovné                         100,00                            0,00  

Energia, voda                    8.580,00                    6.713,58  

Poštové a telekomunikačné služby                        200,00                      178,84  

Materiál, školské potreby                      3.226,00                      5.845,01  

Všeobecné služby                      2.300,00                     1.677,59  

0911-Predškolská výchova -MŠ                 75.126,00                78.556,93  

      

Základná škola TP, príplatky, kredity                   45.600,00                    48.110,27 

Odvody                    17.520,00                  16.415,76 

Cestovné                         300,00                          0,00  

Energia, voda ,poštovne                   8.480,00                    6.076,30                                                

Materiál, škol. potreby                   4.450,00                     3.999,04   

Údržba  ,školenia,kurzy 700,00                                     389,12  

Všeobecné služby                    3.000,00  3.170,30 

0912-Základné vzdelanie  -ZŠ                  80.050,00              78.160,79  

      

ŠKD, TP, príplatky                  16.000,00  8.332,07 

Odvody                      5.800,00                     2.963,49 

0950-Zariadenie pre záujmové  

vzdelávanie  - 

ŠKD  

                  21.800,00                  11.295,56  

      

Členský príspevok CVČ                         100,00                       70,00  

0950-Centrá voľného času                         100,00                     70,00  

      

ŠJ, CHP  tarifné platy, príplatky ,odchodné                   17.256,00            18.011,59  

Odvody                     6.177,00                      5.899,41  

Potraviny                    10.000,00  12.332,86 

09601-Školské stravovanie v ZŠ a MŠ                  33.433,00                  36.243,86  

      

MOPS – tarifné platy                   0,00                    0,00 

Odvody               0,00               0,00  

Paušalné  výdavky               0,00  0,00 

0950-Vzdelávanie nedefinované podľa 

úrovne 

     0,00 0,00 

   

Mzdy-Poskytovanie opatr.služby 15.000,00 18.021,18 
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Odvody 4.750,00 5.908,28 

Všeobecné služby-Riadenie projektu 1.000,00 1.200,00 

1050-Nezamestnanosť 20.750,00 25.129,46 

   

Mzdy -TSP, TP 27.600,00 29.551,44 

Odvody 9.700,00 9.974,93 

Cestovné 200,00 202,35 

1090-Sociálne zabezpečenie 37.500,00 39.728,72 

   

Bežný rozpočet spolu 503.076,00               506.075,46 

  

  

  

  

  

Kapitálové výdavky v €:  

  

Funkčná klasifikácia  Rozpočet  Skutočnosť  

Nákup pozemkov                     6.700,00                   6.181,86 

Nákup pozemkov z RF  0,00 0,00 

Prípravna a proj.dokumentácia  30.000,00  9.900,00 

Realizácia novej stavby  50.000,00 56.875,50 

Realizácia novej stavby z VP 12.000,00 4.729,00 

Ml.fitnes areál 27.000,00 0,00 

Oplotenie miestneho cintorína.  0,00 0,00  

Cyklotrasa 35.000,00 35.000,00  

Realizácia novej stavby z RF                          0,00 0,00 

Rekonštrukcia a modernizácia z dotácie 8.000,00 8.000,00 

Rekonštrukcia z VP- mul.ihrisko 8.224,00 8.224,00 

Spevnené plochy  33.895,50 

Kapitálový rozpočet  176.924,00 162.805,86 

 

Finančné operácie v €:  

  

Funkčná klasifikácia  Rozpočet  Skutočnosť  

Finančná pomoc-jednotlivcovi                            0,00                   1.000,00 

Úvery ,návratné zdroje     0,00 1.000,00 

Splátka úveru  0,00 3.044,00 

Transakcie verejného dlhu  0 3.044,00 
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CELKOM 680.000,00 672.925,42 

 

  

2.4. Výsledok hospodárenia za rok 2023  
  

Hospodárenie obce      Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR  

Bežné príjmy spolu    559.186,38  

Bežné výdavky spolu                  506.075,46 

Bežný rozpočet    +53.110,92  

Kapitálové príjmy spolu    106.828,00  

Kapitálové výdavky spolu    162.805,96  

Kapitálový rozpočet    -55.977,96  

Prebytok bežného 

a kapitálového rozpočtu  

  -2.867,04  

Vylúčenie z prebytku    65.253,90  

Upravený schodok-prebytok bež.a 

kap.rozpočtu  

  -68.120,94  

Príjmy z finančných operácií   98.704,58  

Výdavky z finančných operácií    4.044,00  

Rozdiel finančných operácií    +94.660,58  

Príjmy spolu    764.718,96  

Výdavky spolu    672.925,42  

Hospodárenie obce     +91.793,54  

Vylúčenie z prebytku                  65.253,90 

Upravené hospodárenie obce    26.539,64  

      

      

  

 

 

Výsledok hospodárenia  

Celkové hospodárenie obce tvorí suma 91.793,54 €, z tohto prebytku je potrebné vylúčiť 

účelovo určené prostriedky v celkovej sume 65.253,90 €. Po tejto úprave bude tvorba 

rezervného fondu predstavovať sumu 26.539,64  €. 

Príjmové finančné operácie boli vo výške 98.704,58 €, z toho prostriedky z predchádzajúcich 

rokov vo výške 53.394,57 €, prostriedky z peňažných fondov obce vo výške 10.310,01 € a úver 

vo výške 35.000,00 €. 
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Vo výdavkových finančných operáciách boli použité v priebehu roka finančné prostriedky vo 

výške 4.044,00 € a to finančná výpomoc vo výške 1.000,00 € a splátka istiny úveru vo výške 

3.044,00 €. 

Schodok zistený podľa ustanovenia § 10 odst.3 písm. a / a b/ zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov bol vo výške 2.867,04 €. 

Prebytok rozpočtového hospodárenia vo výške 91.793,54 € vrátane salda finančných operácií 

,ponížený o nevyčerpané finančné prostriedky účelovo určené vo výške 65.253,90 € bol  použitý 

na tvorbu rezervného fondu vo výške 26.539,64 €. 

  

2.5. Finančné usporiadanie vzťahov voči štátnemu rozpočtu a štátnym 

fondom:  
Obec k 31.12.2023 eviduje krátkodobé záväzky vo výške 23.235,13 €,ktoré tvoria: 

- Ostatné záväzky vo výške 55,50 € 

- Dodávatelia vo výške 5.723,03 € 

- Iné záväzky vo výške 583,21 € 

- Ostatné záväzky voči zamestnancom vo výške 4.218,99 € 

- Zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia vo výške 9.340,82 € 

- Ostatné priame dane vo výške 3.313,58 € 

 

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:  

      

  

P.č.  Poskytovateľ  Účelové určenie 

grantu transferu -

bežné výdavky  
-kapitálové výdavky  

Suma 

poskytnutých 

fin.prostr.  

Suma skutočne 

použitých 

fin.pr.  

Rozdiel  

1.  MF SR  Dôsledky inflácie 10.693,94  10.693,94 0,00  

2.  MV SR Register adries 19,60 19,60 0,00 

3.  RÚŠS 

 

Príspevok na 

eduk.publikácie 
332,00 332,00 0,00 

4.  RÚŠS Normatívne FP -ZŠ 55.449,00 55.449,00 0,00  

5.  MŽP  Starostlivosť o ŽP 108,86 108,86 0,00 

6.  RÚŠS Príspevok na 

prevádzku ZŠ 

571,00 571,00 0,00 

7.  RÚŠS DK energie 2.186,00 2.186,00 0,00 

8.  ÚPSVaR  Dotácia strava 4.622,70 3.196,80 1.425,90 

9.  MV SR  Voľby 1.192,65 1.192,65 0,00 

10.  ÚPSVaR Školské potreby 33,20 33,20 0,00 

11.  RÚŠS Sociálne 

znevýhodnené 

prostredie 

150,00 150,00 0,00  

12.  Min.hospodárstva Štátna pomoc -

energie 

525,63 525,63 0,00  

13.  MV SR MOPS 7.898,90 7.898,90 0,00  
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14.  RÚŠS Materská škola  3.801,00 3.801,00 0,00  

15.  Inpl.agentúra 

MPSVaR 
TSP 41.026,42 41.026,42 0,00  

17.  MV SR REGOB 183,15 183,15 0,00  

18.  RÚŠS Vzdelávacie poukazy  486,00 486,00 0,00  

19.  MV SR Referendum 682,29 682,29 0,00  

20.  MPSVaR Výstavba detského 

inkl. ihriska  

50.000,00 50.0000,00 0,00 

21. OÚ Civilná ochrana 48,28 48,28 0,00 

22. RÚŠS Digitálne technológie 940,00 940,00 0,00 

23. RÚŠS Škola v prírode 600,00 600,00 0,00 

24. VÚVH Dotácia na úseku 

VH 

30,00 30,00 0,00 

25. Environmentálny fond Predchádzanie 

vzniku 

a zhodnocovania 

BRKO 

63.828,00 0,00 63.828,00 

26. ÚPSVaR Preplatenie 

nákladov 

13.541,80 13.541,80 0,00 

27. MŽP Dotácia 369,60 369,60 0,00 

28. MAS-TOKAJ Cyklotrasa Sirník 35.000,00 35.000,00 0,00 

29. Úrad vlády Rek. Mult.ihriska 8.000,00 8.000,00 0,00 

30. ÚPSVaR Osobitný príjemca 

RP 

92,00 92,00 0,00 

  

   

2.6. Prehľad o stave a vývoji dlhu  
  

Na základe uznesenia OZ č. 103/IX/2023 obec prijala termínovaný investičný úver z VÚB na 

kapitálové výdavky obce – Cyklotrasa Sirník vo výške 35.000,00 € so splatnosťou 24 mesiacov. 

   

  

  

2.7  Hospodársky výsledok za rok 2023-vývoj nákladov a výnosov  
  

Názov  Skutočnosť  k 31.12.2022  Skutočnosť k 31.12.2023 

Náklady  707.880,39  612.769,91  

50 - Spotrebované nákupy  82.382,88  75.446,22  

51 - Služby  84.469,63  62.889,07  

52 – Osobné náklady  423.845,53  351.815,08  

53 – Dane a poplatky  0,00  0,00  

54 – Ostatné náklady  140,20 29,06  
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55 – Odpisy, rezervy a  

opravné položky z 

prevádzkovej činnosti 

a finančnej činnosti a  

zúčtovanie časového  

rozlíšenia      109.436,69 105.935,94 

56 – Finančné náklady  7.548,66  16.654,54  

57 – Mimoriadne náklady  0,00  0,00  

58 – Náklady na transfery a 

náklady z odvodu príjmov    56,80 0,00  

      

Výnosy  598.192,52  550.712,56  

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar  15.981,93  22.799,15  

61 – Zmena stavu  vnútro org. 

zásob  9.599,85  -2399,97  

62 – Aktivácia  0,00  0,00  

63-Daňové a colné výnosy za 

poplatkov  244.678,80  239.158,61  

64- Ostatné výnosy z 

prevádzkovej činnosti  926,53  0,00  

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prev.  

a finančnej činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia  960,00  1.020,00  

66- Finančné výnosy  0,00  0,00  

67 – Mimoriadne výnosy  0,00  0,00  

68 – Výnosy z transferov a rozp. 

príjmov v štátnych rozp.org. a 

príspevkových organizáciach  0,00  0,00  

69 – Výnosy z transferov a rozp.  

príjmov v obciach, vyšších 

územných celkoch a v rozp. 

organizáciách a prísp.org.  

zriadených obcou alebo vyšším 

územným celkom  326,045,41 290.134,77  

      

Hospodársky výsledok  

+kladný HV,- záporný HV  

-109.687,87  -62.057,35 
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3. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 v €  
  
  

3.1. A K T Í V A  
  
  

Názov  ZS k 1.1.2023  KZ k 31.12.2023  
  

Neobežný majetok spolu  1.743.195,05 1.794.841,40 

z toho:      

Dlhodobý nehmotný majetok  0,00  0,00  

Dlhodobý hmotný majetok  1.621.953,05  1.673.599,40 

Dlhodobý finančný majetok  121.242,00  121.242,00 

Obežný majetok spolu  412.226,69             434.184,65 

z toho:       

Zásoby      

Zúčtovanie medzi subjektami VS    

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky 304.799,02 299.446,50 

Finančné účty 97.827,82  126.638,27 

Poskytnuté návratné fin.yýpomoci 

dlhodobé 

  

Poskytnuté návratné fin.výpomoci 

krátkodobé 

  

Časové rozlíšenie 1.622,26 703,59 

SPOLU  2.157.044,00  2.229.729,64 
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3.2. P A S Í V A  
  
  

Názov  PS k 1.1.2023  KZ k 31.12.2023  
  

Vlastné zdroje krytia majetku  726.132,73 666.605,13  

Výsledok hospod. min. rokov           835.820,60  728.662,48  

Výsledok hospodárenia za bežné 

účtovné obdobie   

-109.687,87  -62.057,35  

Záväzky  256.745,24  380.874,28  

Časové rozlíšenie pasív  1.174.166,03  1.182.250,23  

SPOLU  2.157.044,00  2.229.729,64 

  
  
  

4. Ostatné dôležité informácie   
 

  
 4.1.Významné investičné akcie v roku 2023  
  

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2023:  

 

- Nákup pozemkov pod bytovu výstavbu  

- Detské ihrisko RODINKA 

- Spevnené plochy 

- Autobusová zastávka 

- Cyklotrasa  a náučný chodník v obci Sirník  

- Rekonštrukcia multifunkčného ihriska  

 

 

4.2. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
  
  

- Pokračovanie v nákupe pozemkov pod IBV  

- Pokračovanie projektu -Poskytovanie opatrovateľskej činnosti  

- Pokračovanie národného projektu -Terénna sociálna práca v obciach   

- Vybudovanie detského ihriska „ Ihrisko pre každé dieťa „ 

- Rekonštrukcia domu smútku 

- Príprava projektovej dokumentácie -kanál, bytovky , IBV  

- Pokračovanie projektu MOAPS 
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4.3. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  
 

Obec Sirník má podané exekučné konanie pod sp. značkou  79Ek/683/2018 o vymoženie 741 

168,- €. voči povinnému: Združenie obcí pre separovaný zber Zemplín ,n.o. ,IČO: 31257526 so 

sídlom Cejkov ul. Školská č.331, 076 05 Cejkov .  

 Obec má v súvahe k 31.12.2023 vykázané pohľadávky za uloženie odpadu na skládke 

komunálneho odpadu voči bývalému prevádzkovateľovi skládky nie nebezpečného odpadu, 

ktorým bolo Združenie obcí pre separovaný zber Zemplín n.o., 076 05 Cejkov. Obec k týmto 

pohľadávkam a úrokom z omeškania, vyčíslených podľa vtedy platného zákona č. 17/2004 Z.z. 

o poplatkoch za uloženie odpadov, vytvorila opravnú položku. Združenie obcí pre separovaný 

zber Zemplín n.o. v roku 2023 nevykonávala činnosť zberu odpadu, je v likvidácií a bolo voči 

nej začaté konkurzné konanie. Vzhľadom na to, že majetok tejto spoločnosti je nízky a jej  

záväzky sú vysoké, nie je možné predpokladať, že uvedené pohľadávky budú obci uhradené 

v plnom rozsahu. 

Obec Sirník, ako aj ostatné obce na Slovensku ,zasiahla energetická kríza , vojna na Ukrajine 

v podobe neúmerného zvýšenia cien elektrickej energie a zemného plynu tak pre samotnú obec, 

ako aj pre ňou zriaďovanú Materskú školu a Základnú školu. Ďalší negatívny dopad na 

hospodárenie obce má aj značné zníženie príjmu obce z podielových daní , čo stavia obec pri 

snahe o vyrovnané hospodárenie do neľahkej situácie.  

 

 

  

  

V Sirníku, dňa 28. júna 2024  

  

  

  

 Vypracovala:  Tímea Bužová       

      

  

 Predkladá: Viktor Kalán, starosta obce  

  


